

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2023 - 2º SEMESTRE

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	27.278.205,01	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	27.278.205,01	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	26.207.854,26	
DESPESA COM PESSOAL	Valor	% Sobre a RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	773.038,16	2,95
Despesa Total com Pessoal - DTP	773.038,16	2,95
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <-%>	1.572.471,26	6,00
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <-%>	1.572.471,26	6,00
Limite Prudencial (§ Único, art. 22 da LRF) - <-%>	1.493.847,70	5,70
Limite Prudencial (§ Único, art. 22 da LRF) - <-%>	1.493.847,70	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>	1.415.224,13	5,40
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <-%>	1.415.224,13	5,40
DÍVIDA CONSOLIDADA	Valor	% Sobre a RCL
Dívida Consolidada Líquida	17.999.941,91	65,99
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	16.366.923,01	60,00
GARANTIAS DE VALORES	Valor	% Sobre a RCL
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	Valor	% Sobre a RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		
Limite Definido p/Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido p/Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar Não Processados	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		13.630.479,03

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública - Elmar Informática, Unidade Responsável: , Data de emissão: 22/01/2024 e hora de emissão: 16:17

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2023 - 2º SEMESTRE

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

FONTE DE RECURSO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUT	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS CANCELADOS E NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	EMPENHOS CANCELADOS E NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Empenhados e não Liquidados de Exercícios Anteriores					Demais Obrigações Financeiras
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	9.893.154,85	1.404.885,32	907.988,18		7.580.281,35		7.580.281,35		
Recursos Ordinários	9.873.820,87	1.404.885,32	903.468,18		7.565.467,37		7.565.467,37		
Outros Recursos não Vinculados	19.333,98		4.520,00		14.813,98		14.813,98		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	7.896.216,48	600.019,76	1.245.999,04		6.050.197,68		6.050.197,68		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	638.347,12		149.236,13		489.110,99		489.110,99		
Transferências do FUNDEB	332.564,63	1.879,38	75.869,32		254.815,93		254.815,93		
Outros Recursos Vinculados à Educação	2.468.480,18	470.511,74	106.582,47		1.891.385,97		1.891.385,97		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	1.068.455,47		249.789,11		818.666,36		818.666,36		
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.485.006,38	118.414,78	228.757,78		1.137.833,82		1.137.833,82		
Recursos Vinculados à Assistência Social	54.381,02	9.213,48	3.500,00		41.667,54		41.667,54		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Prev)	1.259.171,63	0,38	294.375,35		964.795,90		964.795,90		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financ									
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	19.333,98		4.520,00		14.813,98		14.813,98		
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e									
Recursos de Alienação de Bens/Ativos									
Recursos Extraorçamentários									
Outros Recursos Vinculados	570.476,07		133.368,88		437.107,19		437.107,19		
TOTAL (III) = (I + II)	17.789.371,33	2.004.905,08	2.153.987,22		13.630.479,03		13.630.479,03		

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública - Elmar Informática, Unidade Responsável: , Data de emissão: 22/01/2024 e hora de emissão: 16:17

Nota: O município de BOM JESUS não realizou nenhuma operação de crédito no Semestre de referência.

LARISSA GONÇALVES RICARTE
PRESIDENTE

CONTADOR
ROGERIO ARAUJO DE MELO

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2023 - 2º SEMESTRE

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	27.278.205,01	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)		
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV -	27.278.205,01	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.364.512,80	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	3.928.061,52	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR	1.909.474,35	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência
Parcelamento de Dívidas	845.699,27	1.059.380,05
Tributos		
Contribuições Previdenciárias	845.699,27	1.059.380,05
FGTS		
Demais Contribuições Sociais		
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas		

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública - Elmar Informática, Unidade Responsável: , Data de emissão: 22/01/2024 e hora de emissão: 16:17
Nota: O município de BOM JESUS não realizou nenhuma operação de crédito no Semestre de referência.

LARISSA GONÇALVES RICARTE
PRESIDENTE

CONTADOR
ROGERIO ARAUJO DE MELO

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2023 - 2º SEMESTRE

Página 1 de 1

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2023	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00		
Em Operações de Crédito Externas	0,00		
Em Operações de Crédito Internas	0,00		
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00		
Em Operações de Crédito Externas	0,00		
Em Operações de Crédito Internas	0,00		
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00		
Em Operações de Crédito Externas	0,00		
Em Operações de Crédito Internas	0,00		
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00		
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A,	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE EN	0,00		
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00		

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2023	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00		
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00		
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00		
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00		
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00		
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00		

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública - Elmar Informática, Unidade Responsável: , Data de emissão: 22/01/2024 e hora de emissão: 16:17

MEDIDAS CORRETIVAS:

LARISSA GONÇALVES RICARTE
PRESIDENTE

ROGERIO ARAUJO DE MELO
CONTADOR

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
 PODER LEGISLATIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO/2023 - 2º SEMESTRE

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													Inscritos em Restos a Pagar não Processados
	Líquidas													
	Janeiro 2023	Fevereiro 2023	Março 2023	Abril 2023	Mai 2023	Junho 2023	Julho 2023	Agosto 2023	Setembro 2023	Outubro 2023	Novembro 2023	Dezembro 2023	Total	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	62.501,16	62.806,08	53.208,00	75.555,00	64.468,62	66.888,62	63.984,62	63.984,62	63.984,62	52.880,00	66.624,62	76.152,20	773.038,16	
Pessoal Ativo	62.501,16	62.806,08	53.208,00	75.555,00	64.468,62	66.888,62	63.984,62	63.984,62	63.984,62	52.880,00	66.624,62	76.152,20	773.038,16	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	51.654,00	51.906,00	53.208,00	53.208,00	53.280,00	55.700,00	52.880,00	52.880,00	52.880,00	52.880,00	55.520,00	52.880,00	638.876,00	
Obrigações Patronais	10.847,16	10.900,08		22.347,00	11.188,62	11.188,62	11.104,62	11.104,62	11.104,62		11.104,62	23.272,20	134.162,16	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														
Pensões														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)														
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	62.501,16	62.806,08	53.208,00	75.555,00	64.468,62	66.888,62	63.984,62	63.984,62	63.984,62	52.880,00	66.624,62	76.152,20	773.038,16	

